¹⁴⁵ Segons el Doctor Angèlic, no hem de pensar l'intel·lecte pràctic i l'especulatiu com dues potències diferents, car «allò que és accidental en relació a la raó de l'objecte que correspon a alguna potència, no diversifica la potència»; per exemple, com que és accidental al color el pertànyer a un home o bé a una tomaquera, les dues coses són apreheses per una mateixa potència, la visiva. «Sobrevé [accidentalment] a allò aprehès per l'intel·lecte el fet que estigui ordenat a l'obra o bé que no hi estigui». Ara bé, justament en això consisteix la diferència entre l'intel·lecte especulatiu i el pràctic: «Perquè l'intel·lecte especulatiu, allò que aprehèn, no ho ordena a l'obra, sinó a la sola consideració de la veritat; mentre que el pràctic, allò que aprehèn, ho ordena a l'obra». Per tant, aquests dos enteniments «difereixen en el fi» però no pas en la potència.

[...] id quod accidentaliter se habet ad obiecti rationem quam respicit aliqua potentia, non diversificat potentiam [...]. Accidit autem alicui apprehenso per intellectum, quod ordinetur ad opus, vel non ordinetur. Secundum hoc autem differunt intellectus speculativus et practicus. Nam intellectus speculativus est, qui quod apprehendit, non ordinat ad opus, sed ad solam veritatis considerationem: practicus vero intellectus dicitur, qui hoc quod apprehendit, ordinat ad opus. Et hoc est quod Philosophus dicit in III «De anima», quod «speculativus differt a practico, fine». SANT TOMÀS, *Summa Theologiae*, I, q.79, a.11, in c.

¹⁴⁶ «[...] cum omnis inclination consequatur aliquam formam, appetites naturalis consequitur formam in natura existentem: appetitus autem sensitivus, vel etiam intellectivus seu rationalis, quid dicitur voluntas, sequitur formam apprehensam [*Ibid.*, I-II, q.8, a.1, in c]».

ja en la «primera aprehensió», l'especulativa, hi hagi quelcom conduent a la següent, a la pràctica: una «incitació del desig cap al bo».

És propi de tota potència i de tot hàbit el tendir vers la «*ratio formalis*» del seu objecte, la qual, des del punt de vista objectiu, és també «*ratio motiva*», car per ella la facultat és moguda a l'acte. Vegem-ho en un exemple: les coses vistes *mouen* la potència visiva en virtut de llur lucidesa, que al seu torn, és la *raó formal* de la vista. De manera semblant, la voluntat és *moguda* per la realitat apreheua intel·lectualment en la mesura que reconeix en ella l'*objecte formal* vers el qual s'inclina, el bé;¹⁴⁷ però ara preguntem-nos: ¿per què la veritat entesa té raó de bé?, i encara més, ¿per què el bé té raó de desitjable?